XXXVI.
Datum il-
lis diplo-
ma.

De Sicula
conjura-
tione, &
quanta
mala in-
vexerit.

De initio
pœtea fœ-
dere.

veritatis posset semitam ingredi, quo per apostolica benignitatis suffragium sentiret secum benignius, atque clementius fore actum, mandavit & fecit ipsum ab excommunicationis sententia, qua ligatus erat, absolvi certo modo, quem providi cautela consilii suadebat: & prosequendo debitum pastoralis officii, & charitatem etiam pii patris, benignas literas & speciales nuntios suos ad memoratum Fredericum in insulam prefatam transmisit, inducens eundem, ut ipse de devio, in quo cum fultis erroris advexerat, ad rectum salutis ingressum de se prudenter converteret, & circa informationem predicti tractatus suum animum rationabiliter inclinaret.

XXXVII. Missis pro eo confirmando ad sedem Apost. ratoribus.

Qui predecessoris ejusdem exhortationibus acquiescens, quondam Hugonem de Empuritis marescallum, Fredericum de Incisa militem magistrum rationalem, & Bartholomaeum de Insula judicem curie Frederici prefati ad eundem predecessorem transmisit cum certo procuratorio sufficienter instructos, super reformatione preacta, & distinctis capitulis ejusdem Frederici noto sigillo sigillatis a tergo (quae dictus predecessor in archivio Romanae ecclesiae servari mandavit) continentibus supplicationem & reformationem pariter multorum, quae series jam dicti tractatus pacis omiserat, & quae minus provide deducta fuerant in eodem. Qui siquidem nuntii pro parte ejusdem Frederici eidem predecessori & Romanae ecclesiae, prout in mandatis habebant, promiserunt solemniter & expresse, quod dictus Fredericus prefatam Siciliam insulam cum insulis ei adjacentibus, omnibusque aliis predictis juribus & pertinentiis suis in vita sua teneret, haberet, & possideret ab eodem predecessore sub eo ac ecclesia memorata, & esset vassallus & censarius ipsius ecclesiae pro illo jure, quod idem Fredericus in ipsa insula Sicilia, dicta sua vita durante obtinebat: & ex tunc ejus nomine prefati nuntii promiserunt bona fide tenere sub annuo censu trium millium unciarum auri ad generale pondus regni Siciliae in festo B. Petri, ubicumque Romanus Pontifex foret, eidem Romano Pontifici & Romanae ecclesiae per eundem Fredericum, dum viveret, annis singulis solvendarum, & pro certo alio servitio, in dictis promissionibus tunc expresso, per dictum Fredericum eidem ecclesiae exhibendo: quod si per Fredericum predictum, dum viveret, in prefati census trium millium unciarum foret suo termino a solutione cessatum, in illas spirituales & temporales penas Fredericus prefatus incideret, quae in conventionibus iniis inter Romanam ecclesiam & clarae memoriae Carolum primum Regem Siciliae in capitulo solutionis & cessationis census, servato ordine in eodem expresso capitulo, continentur. Pro quibus quidem recognitione, & promissum

Ut sponderit Fredericus Trinacriam restitutum iri.

Per solutorum censum ecclesiae.

stione praestatis efficacius roborandis praestati nuntii ejusdem nomine Frederici eidem predecessori & Romanae ecclesiae pro illo jure, quod in ipsa insula Sicilia cum predictis juribus & pertinentiis suis idem Fredericus, sicut praedicitur, tunc fuerat habiturus ad vitam, ligum fecerunt homagium, & praestiterunt fidelitatis debitum juramentum.

Promiserunt etiam prefati nuntii pro parte & nomine Frederici prefati eidem predecessori & Romanae ecclesiae, quod idem Fredericus teneret & haberet inimicos eorundem Romanorum Pontificum & Romanae ecclesiae pro inimicis suis, & amicos eorum pro amicis haberet: quinimmo prefatos inimicos Romani Pontificis & ecclesiae predictorum ad ipsius ecclesiae mandatum intenderet persequi toto posse, & quod idem Fredericus restitueret & restitui faceret omnes ecclesias predictae insulae Siciliae & aliarum insularum circumadiacentium, si forte tunc non restituta fuerant, plenarie & cum effectu ad omnia bona & jura ipsarum, in quorum possessione fuerant eo tempore, quo insula memorata Siciliae contra dictum Regem Carolum rebellarat, per quoscumque prefata bona & jura ablata & occupata fuissent vel essent, & etiam tunc detinerentur; nisi forte infra praedictum tempus aliqua iusta alienatio per personas auctoritatem habentes inde iuste & rationabiliter facta esset: & quod omnes predictas ecclesias & personas ecclesiasticas ecclesiarum ipsarum idem Fredericus libertatibus, privilegiis, & immunitatibus, a sacris canonibus eis concessis: & specialiter quod immunes essent a collectis & talliis, gaudere permetteret & faceret; & quod si aliqua dubietas vel contentio emergeret in praescripto tractatu pacis vel circa ipsum idem predecessor Bonifacius, seu successor ipsius Romanus Pontifex inde foret tanquam communis dominus cogniturus, eidem predecessori humiliter supplicantes, ut cum Fredericus ipse secundum assertionem ipsorum ad dictorum predecessoris & Romanae ecclesiae mandata in spiritu sinceritatis integre ac devotionis interne rediisset, ac circa reformationem prefati tractatus pacis obedienter ac paterne descendisset, & obedienter in futurum dictorum predecessoris & ecclesiae beneplacitis se disponeret coaptare, tractatum ipsum cum reformatione promissionum hujusmodi confirmare benigne de auctoritate sedis Apostolica dignaretur.

Idemque predecessor promissum tractatum, ad hoc ipsum Regis Siciliae accedente consensu, cum reformatione praescripta ex certa scientia confirmavit; ita quod per tractatum ipsum reformationemque preactam, & per hujusmodi confirmationem suam, ac dicti Regis assensum, conventionibus ipsi iniis inter Romanam ecclesiam & praestatum

XXXVIII. Eisdem hostes & amicos cum ecclesia habiturum.

XXXIX. Ea parte confirmatione confirmatum factum, ut insula ad Carolum haeredes rediret.

tum Carolum primum Regem Siciliae, quibus ipsum regnum Siciliae & terra alia citra pharum prohibetur dividi, nullum praedictum, mutilatio vel diminutio asferretur, quin prefato Frederico defuncto jam dicta insula Siciliae cum insulis ei adjacentibus, omnibusque aliis prefatis juribus & pertinentiis suis ad unitatem, integritatem, & soliditatem alterius partis dictae terrae citra pharum posita, sicut erat concessionis tempore facta per Romanam ecclesiam prefato quondam Carolo Regi Siciliae de regno & terra predictis, & tempore mota guerra in insula prelibata Siciliae, ipso jure, & sine aliquo facto hominis juxta dicti tractatus pacis seriem revertetur; siquidem liceret tunc praenominato Regi Siciliae & legitimis heredibus suis dictam insulam Siciliae cum insulis ei adjacentibus aliisque predictis juribus & pertinentiis ejus ad integritatem & soliditatem predictae terrae alterius citra pharum, & unitatem totius regni Siciliae auctoritate propria & sine jussu alicujus praesidentis seu judicis revocare, prefatis conventionibus inter ecclesiam Regemque predictos habitis, ac tractatu pacis predicto in sua permanentibus firmitate.

XL. Sancitum nullum jus ad posteros Frederici derivatum.

Idem quoque predecessor de fratrum suorum consilio & assensu declaravit expressus ac decrevit, quod nec per divisionem ipsam prefatae insulae Siciliae a terra postea citra pharum, quae per memoratam tenentur, quam Fredericus predictus de ipsa insula Siciliae tunc fuerat habiturus, in vita sua contingebat, nec per eandem confirmationem predecessoris ejusdem & reformationem preactam, aut per dicti Regis assensum vel distributionem & receptionem dictorum census & servitii, nec per nominationem dicti Frederici factam & faciendam, de titulo Regis Trinacriae, jus sibi aliquod acquireretur ultra vel praeter tenentur ipsum, quam habiturus erat in vita sua juxta formam prelibati tractatus de insula Siciliae memorata: specialiter exprimens, quod per nominationem ipsam Regis Trinacriae honori regalis tituli, qui de toto regno Siciliae ultra pharum & citra apud prefatum Carolum Regem Siciliae remanebat, quemque apud eundem predecessorem remanere volebat, nullum in aliquo, etiam quantum ad vulgi labia, praedictum asferretur: nec ex predictis vel praedictorum aliquo eidem Regi Siciliae aut heredibus suis ultra tempus possessionis & tenentur praestata in proprietate, possessione, ac jure ipsius insulae Siciliae & pertinentiis ejus, ad quantumcumque temporis spatium se dicti Frederici vota protenderet, generaretur dispensium seu praedictum aliquod quoquo modo; cum possessio praestata insulae Siciliae & pertinentiarum ipsius (quam ex praemissa recognitione & praestatione homagii & juramento fidelitatis, tunc factis

dictis predecessori & ecclesiae pro parte Frederici prefati per nuncios sepe dictos, ac solutione census & praestatione servitii praedictorum faciendis in antea, ejusdem Frederici vita durante, idem predecessor & Romanae ecclesiae retinebat) praedicto Regi Siciliae & suis heredibus tanquam directis & veris feudatariis Romani Pontificis & ejusdem ecclesiae specialiter asferret praesidium, & dicta possessio eis prodesset; nullaque per aliquos contra ipsos ex praestata possessione seu tenuta allegari posset praescriptio vel oppositio.

Sane in concessione ejusdem regni Siciliae & dictae terrae citra pharum, prefato Carolo I. Regi Siciliae facta, super capitulo praestationis juramenti fidelitatis & ligii homagii, Romano Pontifici faciendorum seu praestandorum, continetur expresse, quod idem Carolus Rex Siciliae verum & legitimum vassallagium faciens ecclesiae Romanae pro regno praedicto, & tota terra, quae est citra pharum usque ad confinia terrarum ipsius ecclesiae, civitate Beneventana cum toto territorio, districtibus, & pertinentiis suis excepta, fidelis & obediens esset B. Petro & Romano Pontifici, & c. ut in juramenti capitulo continetur: & quod hujusmodi homagium ipse & heredes suscipere & juramentum fidelitatis praestare secundum praescriptam formam, si Romanus Pontifex in Italia foret, infra sex menses; si vero cum extra Italiam esse contingeret, infra annum post dicti regni adeptum dominium, teneretur: & quod singulis successoribus & eidem Romanae ecclesiae renovaret tam ipsum homagium, quam hujusmodi juramentum. Continetur etiam in dictis conventionibus, videlicet in praefato capitulo solutionis & cessationis census, quod ab eodem Carolo I. Rege pro toto generali censu ipsorum regni & terrae octo millia unciarum auri ad pondus ipsius regni in festo B. Petri, ubicumque Romanus Pontifex esset, ipsi Romano Pontifici & Romanae ecclesiae annis singulis solverentur. Si vero ipse vel sui in ipso regno heredes quocumque termino non solverent integre censum ipsum, & expectati per duos menses, terminum ipsum immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfacerent, eo ipso forent excommunicationis sententia innodati: quod si secundo termino infra subsequentes duos menses eundem censum sine diminutione qualibet non solverent, totum regnum Siciliae ac tota terra praedicta ecclesiastico essent supposita interdicto. Si vero nec in tertio termino, nec infra duos menses proximos per plenam satisfactionem illius ejusdem census sibi ducerent consulendum, ita quod transactis eodem tertio termino & duobus proximo subsequentibus mensibus non esset de octo millibus unciarum hujusmodi primi termini ipsi ecclesiae integre satisfactum, ab eisdem regno & terra ipso jure

XLI.

Quae conventa inter Carolum I. & ecclesiam fuerint firmata.

eadem ex toto, & regnum ipsam & terra integre & libere reverterentur ad Romanam ecclesiam præbaturam. Si autem de censu octo millium unciarum hujusmodi primi termini infra dictos tertium terminum, & duos subsequentes menses plenarie* satisfacerent, seu pro singulis octo millibus unciarum singulorum terminorum simili modo in eorum solutione cessarent, vel illa non solverent, similes penas incurrerent, salvo aliis penis & processibus, que vel qui de jure inferri vel haberi possent per Romanum Pontificem in hoc casu. Dicti quoque nuntii ejusdem Frederici promiserunt, quod idem Fredericus hujusmodi capitula & omnia & singula contenta in prædictis conventionibus habitis inter eandem Romanam ecclesiam & præfatam Carolum I. Regem Siciliæ tam affirmatiue quam negatiue, seu in faciendo seu non faciendo consisterent, prout contingebant dictum Fredericum, & contingere poterant, tempore vite sue completer integre, & inuolubiter obseruaret. De quibus omnibus & singulis, complendis integre & obseruandis inuolubiter per Fredericum jam dictum, dicti nuntii, ad hæc plenam potestatem habentes, in animam ejusdem Frederici præstiterunt ad sancta Dei euangelia juramentum.

Porro, sicut nobis & fratribus nostris certum reddit indubia & notoria certitudo, idem Fredericus nec eidem prædecessori Joanni, dum vixit, nec nobis postquam divina providentia fuimus ad apicem summi apostolatus assumpti, juramentum fidelitatis præstitit, nec ligium homagium fecit juxta reformationem conventionis & capitula supradicta, nec etiam toto apostolatus nostri, nec antea dicti Joannis prædecessoris tempore per multos annos præfatam censum trium millium unciarum, prout secundum præfatam reformationem, conventiones, & capitula arctabatur, solve-re curavit ecclesiæ memoratæ, propter que eo ipso fuit excommunicationis vinculo innodatus, dictaque insula ecclesiastico supposita interdicto; ac nihilominus ab omni jure & beneficio dictarum conventionum, & tenetæ dictæ insule & aliarum insularum sibi adjacentium ex toto cecidit ipso jure.

Rursus Fredericus præfatus ecclesiis ejusdem insule Siciliæ non restituit bona & jura earum, sicut illa habuerant & tenuerant ante tempus & tempore rebellionis præfatæ: sed dicta bona per se & alios sibi adherentes occupavit, & occupata detinere præsumpsit usque ad obitus sui tempus, & alias contra privilegia, libertates, & immunitates eorum, a sacris canonibus eis concessa, multa eisdem ecclesiis gravamina irrogavit. Terram quoque regni ejusdem Regis Roberti postquam citra pharum, dum per adventum quondam Henrici Romano-

Ut Fredericus ad eadem officia se obtrinxerit.

XLII. De multiplici illius in ecclesiam perjurio.

Non servatis ab eo federe legibus.

rum Imperatoris ad partes Italie prosperioris & potentioris fortuna arridere sibi sperasset auspicia, cum dicto Henrico, ejusdem Roberti Regis publico inimico, invito & firmato conspirationis federe, invadere, ac civitatem Rhegii & nonnulla alia castra dicti Regis, in consubibus Calabrie ac terra, utique dicti Regis postea citra pharum, constituta, insperato & inopinato hostili, quinimmo infidioso congressu violenter occupare & detinere diutius occupata præsumpsit, pacem inter dictum Robertum Regem & eum firmatam, & conventiones alias juramento vallatas, non absque reatu perjurii, temere violando.

Ludovico quoque de Bavaria, hosti Dei & ecclesiæ manifesto, ac per processum ejusdem prædecessoris Joannis pluribus & diversis excommunicationis sententiis cum suis participibus & fautoribus innodato, & de crimine heresis & schismatis condemnato, tam in Urbe quam in diversis aliis partibus, prout notoria facti evidentia docuit, & fere notum reddidit toti mundo, publice adherere; & ad eum, tunc morantem in Urbe, Petrum primogenitum suum cum non modico stolio galearum temere & damnabiliter delinere præsumpsit faciens per præfatum Petrum in ejus progressu, quem fecit ad Ludovicum præfatum, & regressu civitates, loca, & castra ejusdem Roberti Regis, citra pharum consistentia, & nonnullas etiam alias civitates & loca terrarum ejusdem Romane ecclesiæ hostiliter invadi, & per hominum cædes, spolia, rapinas, atque incendia nequiter devastari: ex quibus penas & sententias in fautores, auxiliares, & adhaerentes eidem, vel sibi præstantes auxilium, consilium, vel favorem per processum ejusdem Joannis prædecessoris, nec non in hereticorum fautores, tam a sacris canonibus quam legibus promulgatas, nascitur incurrisse. Ex quibus etiam eundem Fredericum contra reformationem & conventionem præfatam, juramento vallatas, publicos hostes dictæ ecclesiæ non habuisse pro hostibus, sed amicis, & amicos ac devotos ejusdem ecclesiæ pro inimicis habuisse, ostendit ex faorum operum evidentia manifeste: Ex quarum etiam reformationis & conventionum, que juramenti vinculo fuerant roboratæ, violatione multiplici, ut præfertur idem Fredericus non solum fuit notatus infamia, verum etiam omni emolumento privatus, quod ex reformatione & conventionibus illis fuerat consecutus: que quidem omnia adeo sunt nobis & dictis fratribus nostris notoria, quod nulla possunt tergiversatione celari.

Nec omittendum duximus, quinimmo in exaggerationem suarum culparum providimus referendum, quod olim in promotionis nostræ primordiis ad pacem apostolicam

Ut armorum societatem cum Henrico adversus Robertum pepigerit.

Invaserit Calabriam.

XLIII. Ludovico Bavaro conjunctionerit.

Bellum contra fas moverit.

Exciderit ipso Trinacriæ usufructus jure.

XLIV.

dignitatis attendentes, ejusdem Frederici excessus & culpas, sive penitentia salutaris remedio per longa tempora continuatos, jugiter, novarum coactione culparum in divina majestatis offensam & ejusdem ecclesiæ scandalum augmentari; ad Fredericum eundem literas nostras, ac venerabilem fratrem nostrum Bertrandum archiepiscopum Ebredunensem, virum utique providum & consilii maturitate pollentem, personaliter duximus destinandos; per easdem literas præteritas suas offensas & culpas, & multas alias per succedentium temporum decursiones prædictis graviores adjectas, tam in violatione pacis prædictæ reformatæ per sedem eandem, quam in fractione treguarum, per eundem Joannem prædecessorem inter dictum Robertum Regem & præfatum Fredericum indictarum (propter quod idem Fredericus excommunicationis sententiam in infringentes treguas ipsas per eundem prædecessorem prolatam incurerat, & prædicta insula Sicilia & alia insula sibi adjacentes supposita fuerunt ecclesiastico interdicto) non ad certiorationem ipsius, cum de culpis propriis esset certus, sed potius ad suorum recognitionem errorum, ejusque conversionem in melius, si forte cor ipsius tetigisset Dominus referentes: per hæc eum ad devotionem ejusdem ecclesiæ & communionem fidelium & recognitionem delictorum excessuum & culparum revocare, totis desideris affectantes; firmiterque etiam tunc sperantes, quod ipse per salubres monitiones & inductiones nostras, per dictas literas & præfatum archiepiscopum paternæ dilectionis affectu efficaciter sibi factas deberet in hac parte per obedientiam bonum & satisfactionis debitum Deum sibi exhibere propositum, placere eandem ecclesiam, ac saluti & honori suo salubriter providere; adijciendo in literis supradictis, quod si hujusmodi monitionibus & exhortationibus paternis acquiesceret cum effectu, & de præmissis omnibus satisfactionem debitam nobis & eidem ecclesiæ exhiberet, aperte cognosceret, nos, & dictam ecclesiam adesse sibi, quantum cum Deo possemus, favoribus & auxiliis opportunis: alioquin pro firmo teneret, quod talia sustinere ulterius non possemus, quin procederemus debite, contra eum, prout expediens videremus. Et licet dictus archiepiscopus eidem Frederico dictas literas assignasset, ac nihilominus super reductione ipsius ad devotionem nostram & ejusdem ecclesiæ, & communionem fidelium per satisfactionem prædictorum excessuum & culparum salubriter, quantum in eo fuit, consiliis, inductionibus, & exhortationibus inducere laborasset; idem tamen Fredericus hujusmodi monitis interioribus hominis non præstans auditum, nullumque conversionis in melius votum ferens, nec penitentem de commissis, sed voluntariam & oblitam habere perseverantiam in similibus

Inanibus lucis colorari flagitia.

bus committendis, nonnullas frigidas excusationes prætextit, per quas nitebatur ostendere, sibi prædicta committere licuisse; cujus excusationes fuisse dolosas, continuata ipsius inobedientia, ac indevotis & præmissorum incorrectio manifestant.

Rursus Fredericus præfatus dictus reformationem & conventiones & contenta in eis & juramenta super iis præfata velut propriae salutis oblitus, ducens penitus in contemptum, non absque nostro & ejusdem ecclesiæ dictique Roberti Regis præjudicio, sicut habet fidedigna relatio, eundem Petrum primogenitum suum de facto in Regem dictæ insule coronavit. Nec his contentus, de dicta insula Sicilia, cujus in vita sua dumtaxat simplicem tenentiam habebat, de facto testari, & in ea dictum Petrum heredem instituire, & alias institutiones & substitutiones descendendum & collateralium suorum facere, sicut percepimus ex multorum insinuatione, præsumpsit; nil aliud ex tali partu nequitia & testamenti reproba factione laturus, ut creditur, nisi ut eidem ecclesiæ & Roberto Regi in posterum pareret objectus, & taliter seminato guerrarum incendio, eundem Robertum Regem & heredes ipsius injustis bellorum commotionibus fatigaret: quamvis de dicta insula, utpote re aliena ac nostro & ejusdem ecclesiæ, dictique Roberti Regis nomine possessa, nulla testandi habuerit factionem. Quod quidem testamentum, si est ita ut præfertur, ex abundantia quatenus de facto processit, quoad dictam insulam Siciliæ & alias insulas adjacentes eidem, revocamus, annullamus, & irritamus omnino, ipsumque decernimus, prout est, nullum, casum, vacuum, irritum, & inane.

Nos igitur justitiam nostram & ecclesiæ sponsæ nostræ nolentes negligere, qui alios in sua justitia conformemus; ac attendentes, quod penes prædictæ, quas, ut præfertur, idem Fredericus incurrit, non solum eundem Fredericum, sed dictum Petrum ejus primogenitum propriis etiam iniquitatibus adversus eandem Romanam ecclesiam, ut præmittitur, perpetratis per eum, ejusdem insule & aliarum insularum prædictarum omni emolumento privatos, aliosque natos & posteros ejus afficere dignoscuntur; desiderantes quoque ad tanti executionem negotii tales deputare personas, que per circumspeditionem providam, & providentiam circumspexam illius magnitudini debeant convenire, quæ ea, que ipsi per nos & sedem committentur eandem, studeant exequi laudabiliter & prudenter; ad vos, quos per familiarem notitiam nobiscum fidelitate probatos, & consilii maturitate discretos, & de quibus propterea in iis & aliis plenam & specialem in Domino fiduciam obtinemus, direximus oculos mentis nostræ. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta committimus & mandamus

XLV. Contra conventa filium coronam redimere aufus.

Et testamento contra fas heredem scribere.

XLVI.

Nuncios Promulgare iusti insulam contra fas a Petro detineri.

mus, quatenus ad dictam insulam Sicilia seu loca vicina, de quibus vobis expedire videtur, vos personaliter conferentes, cum predicti excessus contumacie atque culpe, adversus nos & eandem ecclesiam Romanam commissi, per publicam evidentiam eorundem sint notorii, & nullius ope examinationis indigeant; sed solum executionem penarum, quibus dicti Fredericus, Petrus, & alii ejus heredes propterea sunt affecti, exposcere dignoscantur; eundem Petrum & alios natos seu heredes Frederici prefati auctoritate apostolica declaretis a jure dicta tenuræ omnique commodo & emolumento ipsius tenuræ ejusdem insule Sicilia & aliarum insularum sibi adjacentium ex præmissis tam in faciendo quam non faciendo commissis, ut clare superius enarratur, totaliter cecidisse: dictamque insulam Sicilia & alias insulas sibi adjacentes ex iis ad eandem Romanam ecclesiam fore reverteras, & per consequens alteri parti terræ Siciliae citra pbarum redintegratas & consolidatas existere ipso jure, & ad dictum Robertum Regem tanquam verum & directum feudatarium ejusdem ecclesie pertinere: ac nihilominus eundem Petrum & alios natos Frederici prefati, qui de facto post ejusdem Frederici obitum incubuerunt detentioni dictæ insule & aliarum insularum sibi adjacentium & incumbunt, dictasque insulas in dictorum Romanæ ecclesie & Roberti Regis Siciliae damnum & præjudicium, & animarum suarum periculum detinent occupatas, auctoritate Apostolica, per vos, vel per alium, seu alios, si tuto fieri poterit, personaliter vel per publicæ requisitionis edictum per vos solemniter præsentem multitudine copiosa fidelium proponendum, diligenter & solite requiratis & inducatis auctoritate predicta; discretius præcipientes eidem, quod predictam Sicilia & alias adjacentes insulas cum omnibus juribus ac pertinentiis earundem prefato Roberto Regi Siciliae, tanquam vero & directo feudatario nostro & ejusdem ecclesie, ac alii vel aliis ejus nuntiis, quos idem Rex ad id duxerit deputandos, infra certum terminum peremptorium competentem, quem eidem Petro & aliis natis ejusdem Frederici ad hoc duxeritis præfigendum, plene & integrè restituant, & ea omnino dimittant, vel dimitti faciant, revocatis omnino & exclusis omnibus, per quos dictas insulas ac civitates, castra, fortelitia, & alia bona ipsarum faciunt detineri; ipsa vacua, libera, & ab omni impedimento penitus expedita predictis nunciis ejusdem Regis Roberti totaliter dimittentes, nunquam ulterius dictam insulam Sicilia, & alias insulas sibi adjacentes per se vel alios, directe vel indirecte, publice vel occulte occupaturi, vel ad eas præter voluntatem dictæ Romanæ ecclesie reverteri; sic quod idem Robertus Rex ejusdem insule Sicilia

Præceptum ut eandem restituat.

& aliarum insularum sibi adjacentium, ac civitatum, castrorum, fortelitorum, & aliorum bonorum ipsarum possit libera, pacifica, & plena possessione gaudere. Omnes insuper, qui eidem Petro, vel ipsius nato, aut fratribus suis, vel alicui eorundem ratione dicta insule Sicilia & aliarum insularum sibi adjacentium juramento tenentur fidelitatis astricti, a juramento hujusmodi auctoritate apostolica perpetuo absolvatis, ac firmiter imbibeat is eidem, ne quisquam deinceps eidem Petro & nato, ac fratribus ratione juris cuiuslibet dictæ insule vel insularum sibi adjacentium, cum nullum jus eis competat in eisdem, pareat vel intendat. Quod si prefati Petrus & alii fratres ejus nati ejusdem Frederici, ad hujusmodi requisitionem nostram infra prædictum terminum per vos præfigendum eisdem, prefatas Sicilia & alias insulas ac civitates, castra, & fortelitia ipsarum cum omnibus juribus & pertinentiis suis plene & integrè non restituerint eidem Roberto Regi, seu nuntio vel nunciis ejus; ipsaque vacui, libera, & penitus expedita non dimiserint, vel dimitti fecerint, revocatis & exclusis cunctis omnino, per quos detinentur predicta; prefatos Petrum & fratres ipsius, & omnes consiliarios, fautores, auxiliatores, & valitores eorum, cuiuscumque dignitatis, etiam si pontificali, vel regali, vel qualibet alia præfulgeant dignitate, & alias singulares personas dictæ insule, qui vel quæ facta, verbo, consensu, auxilio, vel favore quocumque culpabiles fuerint in predictis, excommunicationis sententia percellatis, a qua nullus præterquam in mortis articulo ab alio, quam a Romano Pontifice, vel vobis seu vestrum altero possit absolutionis beneficium obtinere; & si aliquis de predictis in mortis articulo a predicta sententia fuerit absolutus, nisi postquam ad convalescentiam pervenerit, quam primum commode poterit de iis, pro quibus excommunicationem incurrit, satisfecerit, in eandem sententiam recidat ipso facto.

XLVII. Soluti sacramento fidei, qui in Petri verba juraverant.

Et Petro & sequacibus censuræ, ni pareant, objectæ.

Verum cum, crescente contumacia, pena debeat augmentari, si prefati Petrus & fratres post decursum primum terminum, infra alium terminum competentem, quem sibi duxeritis præfigendum, in contumacia persistierint suprascripta; contra eos & quoscumque alios, eis in dicta contumacia adhaerentes, seu faventes, vel præstantes auxilium, consilium, vel favorem, cuiuscumque status, ordinis, conditionis, vel dignitatis extiterint, etiam si pontificali aut quacumque alia dignitate fulgeant, ad penas alias spirituales & temporales, etiam privationis dignitatum ecclesiasticarum & secularium, & feudorum & beneficiorum, quæ in dictis insulis obtinent, & inhabilitationis personarum & alias gravi-

XLVIII. (a) Ibid. ab ep. 15. ad 46. Traducere ad Roberti partes Trinacrios nitiur Bened.

(b) Ib. ep. cur. 41. 42. 43. 44.

Instructa a Roberto in Trinac. expeditio.

Prefatus illi Carolus Dyrachinus. Ara subductiles permittit in castris.

(c) Jo. Vill. l. II. e. 78. & alii.

(d) Eod. l. c. 79. Res haud prospere gesta.

Aragonius monitus ac Roberto bellum inferat. (e) To. 4. ep. fecr. 283.

XLIX. Balearis Aragonii clientem se profiteri refugit.

us, auctoritate apostolica, qua plene vos in hac parte fungi volumus, procedatis sicut videritis expedire; non obstantibus quibuscumque privilegiis, &c. Dat. Avin. iv. non. julii anno iv.

Instructi (a) sunt iidem Internuntii amplissimis prærogativis; ut impositum munus cum dignitate gererent. Traducere etiam ad Roberti Regis obsequium Trinacriæ populos blandis literis nifus est Benedictus, pollicitus Robertum illos regia clementia complexurum, restitutum veterem libertatem, quæ in Sicilia Guillelmo II. Rege floruerat; nec non sanctiones Honorii IV. ad levanda onera populorum latas, instauratum iri. Conceptæque sunt eadem verborum formula ad Syracusanos, Agrigentinos, Panormitanos, Messanenses scriptæ literæ (b). Adjungenda erat verbis armorum vis, ac Robertus Rex florentissimam classem, ad redigendos ad officium Trinacrios immiserat, cui Pontifex his verbis est pridie kal. maji gratulatus: Accepimus quod tu justitiam tuam, quinimmo S. R. E. celestis auxilii virtute suffultus adversus indomitam ecclesiam & invasores ac detentores insule Sicilia, ad eandem ecclesiam ac te & successores concessione ejusdem ecclesie pertinentis, intendis viriliter prosequi & potenter. Ut felicius gereretur ea expeditio, quam Carolus dux Dyrrachii Roberti nepos erat ducturus, concessit Pontifex, ut is princeps cum alii proceres ac tribuni portatili ara uterentur, in qua sacerdotum divinum rem peragerent. Adjunctum Dyrrachino Novellum e Baucio comitem narrat Jo. Villanus (c), sed tanto apparatus belli exitum non respondisse. Neque intestinarum dissensionum experte Neapolitanum regnum fuit, cum populi varias factiones fedarentur (d). Concitare porro Petrum Regem Aragonum ad inferendum Roberto Regi bellicum Jolanda Despina Græcorum despotæ vidua, annitente missoque oratore discordiam verbis in Robertum atrocibus incendere moliente; Pontifex, ut malo occurreret, Aragonium Regem admonuit (e) ut inter Aragoniam & Siciliam stirpes federa ærctissima inita fuerant, atque afinitatibus confirmata, ex quibus matrimonii procreati erant principes, ac multæ utilitates in urrumque regnum redundarent; nec Siciliae Rex quidquam adversus Aragonios molitus unquam fuerat: coleret itaque Roberti amicitiam, nec perverfis consiliis subornari se pateretur. Quibus literis xv. kal. septembris dies adscripta.

Fovendæ quoque publicæ pacis studio, cum belli discrimen inter Petrum Aragonum ac Jacobum Balearium Reges immineret; vocabat enim Petrus Jacobum, ut Aragoniæ aulæ fiduciarium solemnè ritu

se profiteretur, Jacobus vero ab eo vehementer abhorrebat; Pontifex cum Petro Rege egit, ut (f) diem Jacobo indicere ad recurrere S. Joannis Baptiste natale festum insequentis anni, vel ipsius Petri accessum ad sedem Apostolicam ad clientis nimirum officia Sardinia & Corsica beneficio Romanæ ecclesie acceptarum. nomine præstanda differret; cum maxime necessarium esset, ut Jacobus adversus Garporum Regem, magnos bellicos apparatus instruentem, se compararet.

Petro Regi Aragonum illustri. Qualiter immanis hostis ille catholice fidei, Rex Garporum videlicet, ad regnum Hispaniarum exterminium & confusum aspirans, se ut habet rumor implacitum & infestus, ad invadendum & occupandum regnum Majoricarum & insulas adjacentes, in quibus viget cultus ejusdem fidei, constatis viribus disposuerit & disponat, excellentiam tuam, fili charissime, credimus non latere. Cum autem charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Regem Majoricarum illustrem ad resistendum hostis predicti malitiæ, regnumque suum in manu forti, sicut opus fuerit, defendendum multos, laboriosos, & sumptuosos facere oporteat, ut intelleximus, apparatus; magnificentiam regiam attentius deprecamur, quatenus præmissis, que non solum te, fili dilectissime, regnaque tua, quin etiam Reges alios Hispaniarum dignoscuntur contingere, consideranter attendis, a citatione seu vocatione dicti Regis Majoricarum, quam ad certum terminum fecisse occasione quarundam recognitionum diceris, absque tui & sui juris præjudicio usque ad instans festum natiuitatis B. Joannis Baptiste, vel quousque ad nostram veniens præsentiam nobiscum (qui super hoc ut inter te & ipsum univatis & pacis federa, sicut exigunt iura sanguinis remaneant solida, partes nostras interponemus) libenter colloquium habueris & tractatum, sic prompte & benevole velis, pro nostra & Apostolicæ sedis reverentia suspendere vel differre, quod dictus Rex non impediat super apparatu predicto; nec scintilla discordiæ, quæ utriusque periculosa esset, præsertim his temporibus, valeat quomodolibet suboriri. Dat. Avin. xxi. kal. januarii anno iv.

Ut Petrum Regem facilius ad sua adduceret vota Benedictus, proceres Aragonios, ad quos regni consilia referebantur, Petrum scilicet principem comitem Ripacurtiæ Regis patruum, ac Petrum Casarugustanum, & Arnaldum Tarraconensem archiepiscopos rogavit (g), ut suam apud Regem auctoritatem adhiberent. Erumpebat enim ea inter Reges controversia in bellum, in qua sequenti anno sopienda Pontificem occupatum videbimus, ut rei Christianæ in grave discrimen

(f) Eod. 10. 4. ep. fecr. 450.

Quæstia Africani belli excursatio.

Garporum Rex Christianorum hostis.

Hispaniæ cupiditate imminet.

Adversus illum Rex Balear. te munit.

(g) Ib. ep. fecr. 451.

452. 453.

Pontificiæ pro conciliandis Hisp. curat.

(a) Ep. 125. 193. 321.
(b) Ib. ep. fecr. 190.
(c) Ep. fecr. 191.
(d) Ead. ep. 191.

II. Monita Castellano data.

(e) Ib. ep. fecr. 196.

Proposita criminum gravitas.

men adductæ consuleret. Albohacenus enim Rex Marrochitanus cum Rege Granatensi ad invadendas Hispanias bello se comparabat. Augebat barbarorum animos Christianorum dissensio, pacata namque omnino non erat Aragonia, & Castellæ ac Lusitanæ Reges acriter diffidebant: ad quos conciliandos missus anno superiori fuerat Bernardus Rutenensis episcopus A. S. N. adeoque apud eos perfecit (a), ut induciæ primum inter Reges feliciter initæ fuerint ad natalitia Domini, de quo certior factus Pontifex Alfonso Castellæ Regi est gratulatus (b): e jus vero socerum Alfonso Lusitanæ Regem est adhortatus (c) ut inducias servaret, seque compararet ad pacem firmandam: Sic te, inquit, (d) sili benedictionis & gratiæ, super iis habiturus, quod merito Rex dici debeas pacificus; & illam beatitudinem, quam veritas repromittit pacificis sub nomine Dei, filii meraris.

Concitarat Lusitanum ad id bellum iusta indignatio, generum Regem Castellæ, habita ludibrio Regina Maria, pellicem Gusmaniam habuisse in deliciis, & ad regium pene fastigium evexisse. Ut itaque e voluptatum cœno Castellano extraheret Pontifex, hisce literis (e) proposuit illi ob oculos quantum dedecus sibi eo adulterio apud homines pareret, quantum divinam læderet majestatem, in quanta denique pericula se ac regnum conjiceret.

Benedictus, &c. Charissimo in Christo filio Alfonso Regi Castellæ illustri.

Sane, sili dilectissime, dolemus super te graviter; & afflictæ præ angustia paterna viscera commoventur, dum te qui, sicut titulus exigit regis dignitatis, tam te ipsum, quam tuos subditos regere imperio rationis teneris & debes, ipsa succumbit ratio, seque non sine dispendiosis periculis subicit voluptati, cum illam multo magis publice tenes concubinam & adulteram, & ei adhaeres impudice, charissima in Christo filia nostra. Regina uxore tua legitima derelicta quodammodo, & contempta. Utinam, sili amantissime, regalis circumspèctio diligenter attenderet, & revolveret apertis rationis oculis intra præcordia mentis suæ, quam graviter Regem æternum, cujus gratia solum regis dignitatis obtines, ex præmissis offenderis & offendis; quantumque maculam posueris in tui nominis gloria, detrahendo non modicum famæ tuæ longe lateque per orbem diffusa, quam facis labiis obloquentium, pro dolor! plusquam posset forsitan credere tua sublimitas, lacerari. Nam, eisi de quocumque catholico, quantumcumque in statu infimo constituto, per reatum adulterii debonestante matrimonium a Domino institutum, irriterur Altissimus merito, de persona tamen sublimi, populis præ-

sidente, provocatur vehementius non indigne, cum peccatum illius redditur manifestius pluribus, qui exinde ad damnationis præcipitum impelluntur. Quid autem excinde vulgus non solum in regnis & terris tuæ ditioni subiectis, sed ubique per orbem de te clamat, attende, sili, que sumus; & considera diligenter, si vox communis, quæ tantum Regem vociferat publicum aduleterum, & famæ claritatem obscurat nominis regii, dulcis vel amara esse debeant in auribus cordis tui, cum non solum subditos inficit, sed hostibus fidei catholice tuis prædictis regnis & terris vicinis materiam deridendi & contemnendi, pro dolor! tribuat, sicut intelleximus, legem Dei.

Nec esse in hac parte credimus tuis rebus considerationibus omittendum, sed tibi potius terribiliter formidandum, quod quamvis divina pietas, quæ omnes querit salvos fieri, & neminem vult perire, ad penitentiam diutius peccatores expectet; quandoque tamen, cum demum converti renuunt, jugiter post sua peccata currentes, eos punit in quo peccaverunt, condigna ultionis judicium exercendo. Unde visum & auditum est alias, quod magnates in tali perseverantes peccato, prole legitima Dei iusto iudicio privabantur. Colligi autem & ad memoriam reduci satis potest de facili, quot & quanta dispendiosa, & perniciose pericula propter bastardos in illis partibus retroactis temporibus contigerunt. Rogamus igitur, &c. addit preces, ut Reginam Mariam conjugali amore prosequatur, atque honorifice tractet. Dat. Avin. iv. id. Junii anno iv.

Parere apostolicis monitis visus est Rex Castellæ, ac Benedicto ad iungendum cum Rege Lusitano socero fœdus paratissimum se exhibuit, atque arma in barbaros vertere decrevisse significavit; quem Pontifex ad bellum strenue adversus Saracenos, qui ex ipsius discordiis insolentebant, instruendum hisce literis incendit. (f)

Benedictus, &c. Alfonso Regi Castellæ. Fili charissime, quia respondendo exhortationibus & monitis nostris salubribus, de fonte charitatis, qua te velut benedictionis & gratiæ filium prosequimur, utique manantibus, ut ad reformanda pacis & unitatis fœdera cum charissimo in Christo filio nostro Alfonso Rege Portugalliæ illustri tecum, hostis humani generis procurante malitia, dissidente regium animum inclinaveris, venerabilis fratris nostri Bernardi episcopi Rutenensis apostolice sedis nuncii, ad partes illas per nos propter hoc specialiter destinati, per suasionibus & inductionibus benigne acquiescendo, super his prudenter & devote regia serenitas per literas prædictas obtulit se, sicut treugas cum Rege præfato (nimirum Lusitano) exhortationibus nostris obtemperando inierat, ad huiusmodi pacis & concordie tractatum a-

Exempli in subditos transmissi perniciis.

Dei misericors patientia.

LII. Redit ad officium Castellanus.

(f) Ead. 10.4. ep. fecr. 322.

LIII. Pacatæ intestine dissensionis.

Arma in Saracenos vertere cogitat.

Ad id consilium urgetur.

(a) Ead. 10.4. ep. fecr. 324.
(b) Ib. ep. fecr. 326.
(c) Ep. 323. 325. 327.
(d) Ep. 443. 449.
(e) Sur. 1.7. c. 46.
(f) To.4. ep. fecr. 444.

(g) Ib. ep. 283.

deo prompte ac benevole condescendere rationabilem & decentem, quod merito possemus cognoscere qualiter tu, sili dilectissime, Rex esse vis & vocari pacificus, tuæque vires potentie adversus Agarenos inimicos fidei catholice desideras exercere; nos ex his exultantes in Domino, & ei, qui cor tuum rore suæ perfudit gratiæ, sic illustrare dignatus est mentem tuam, laudis jubulum excolentes; & exinde nihilominus magnitudinem regiam laudum & commendationum præconiis extollentes, regalem celsitudinem rogamus attentius in Domino & hortamur, quatenus rectum huiusmodi conceptum & a Domino inspiratum spiritum sic accendas, quod curram præsumptuos fastus & superbia, quem prætextu dicti dissidii ascendisse creduntur infideles prædicti, Christianorum sitientes sanguinem, & ad tuum & Regis præfati exterminium aspirantes, non solum deprimatur, sed potius per tuam & memorati Regis potentiam, invicem reformata concordia, dilaceretur penitus & frangatur, & in illis partibus per tua gesta magnifica dilatetur cultus fidei orthodoxæ, ut sicut clara memoria progenitorum tuorum clarum nomen tuum exaltetur in gentibus, & tandem in retributione iustorum coronam regni merearis percipere sempiterni. Dat. Avin. iv. non. octobris anno iv. Scriptis eodem die ad Alfonso Regem Lusitanæ literis ipsum hortatus est, (a) ut cum genero firmam pacem sanciret, ac tum Reginam Beatricem (b) pluresque proceres (c), ut in id summo studio incumberent, rogavit, iterumque anni exitu utrique Regi acriores stimulos ad fœdus illud optatum redintegrandum, armaque socialia in barbaros imminentes conjungenda auctor extitit (d). Et quidem feliciter inter Petrum Aragonum, Alfonso Lusitanum, Alfonsoque Castellano Reges percussum ad retundendos Saracenos fœdus, Surita testatur (e): qua de re sequenti anno sermo recurrit, Bernardus vero episcopus Rutenensis, cujus industria strenue in tanto opere desudarat, cardinalitia purpura, ut dicitur, extremo hoc anno ornatus est. (f)

Neque externis modo bellis cum finitimis Christianis Regibus finem posuit Castellæ Rex imminenti barbarorum metu, sed intestinas etiam dissensiones pacare studuit, Joannemque Manuelis principis filium in gratiam admisit, auxitque honoribus. Cui Benedictus gloriosum victorie genus in vincendo clementia hoste revulsi, est gratulatus (g): Tu, inquit, quidem prudenter considerans & attendens, quod per clementiam vincere gloriosum victorie genus in principibus reputatur, dilectum siliam nobilem virum Joannem Manuelis natum recolende memoria Manuelis infantis, qui dudum satore discordiæ, hu-

mana quietis & salutis amulo procurante, a gratia regia separatus, te plerumque graviter offenderat; ad gratiam huiusmodi per viam benignitatis & mansuetudinis, remissis clementer culpis & offensis præteritis, & expulsis de corde regio rancorum odiis revocasti, eum ad tua benignius obsequia nihilominus admittendo. Hæc siquidem a Rege supremo, qui suam omnipotentiam parcendo & miserando maxime manifestat, tibi, dilectissime, inspirata divinitus, ad illius cedunt beneplacitum, tuique commodi, famæ, & honoris augmentum, &c. Dat. Avin. xv. kal. septembris anno iv. Hactenus de turbis Hispanicis: jam funesta Anglorum & Francorum bella aggrediamur.

Ad discutienda imminenti rei Christianæ luctuosissima mala Benedictus superiorum anno Petrum Hispanum, & Bernardum e Monte Faventio Cardinales ad Francorum & Anglorum Reges conciliandos transmiserat: cumque Philippus Rex se ad pacem redintegrandam paratum offerret, circa huius anni initia in Angliam navigarunt; quibus de felici trajectu Pontifex gratulatus est (b). At aversos a pacis consiliis Anglos reperere. Queritur Walsinghamus (c), ipsos Francorum magis studuisse quam Anglorum Regi, atque in præsulum conventu Cantuariensem archiepiscopum iis se opposuisse: deinde disseminatum in Anglia rumorem, Eduardum in Gallicum sceptrum poriora quam Philippum iura contendere: ferturque eam Eduardi animo ambitionem infudisse transugam Robertum Atrebatensem. Subornarunt (k) mox Angli Flandros, postquam est Ludovicus comes a Jacobo Arrevelda, qui tyrannidem arripuit. Concitato in rebellionem adversus Philippum Regem Belgio, atque Germania (l) ad conspirationem magna vi auri adducta, cum Ludovicus Bavarus ad principes magis commovendos, præter Anglorum ingentia proposita stipendia, in pluribus solemnibus conventibus iactaret, se Francorum Regis invidia ab ecclesiæ gratia repulsum, imperii iura ab eo occupata, armisque vindicanda, nec bello discessurum (m) nisi in Gallias victor irrupisset, Eduardus (n) Rex vigesimo secundo julii Antuerpiam trecentarum navium classe vectus, plurimoque auro atque amplissimo exercitu instructus applicuit.

Audito ejus adventu Benedictus, cum bellum atrox Galliarum imminere prospiceret, Philippum Regem ad divinum implo-randum præsidium excitavit, atque adeo ad adipiscendam divini Numinis gratiam ac tollenda omnia, quæ illius læderent majestatem; pacandam conscientiam, ne intus bellum gereret, abstinentem ab ecclesiasticorum & inopum oppressione, denique ut pacis vel induciarum honestas

Solicitationem ad clementiam Castellæ Rex.

LIV. De Anglico in Gallis bello. Cardd. legati in Angliam pergunt. (b) Ib. ep. fecr. 249.
(c) Walsing. in Tractat. Neustr. Eduardus Gallicum sceptrum affectat. (k) Jo. Vill. l. 11. c. 82.
(l) Walsing. ubi supra. Paul. Æmil. Meyer. l. 12. Froissar. l. 1. c. alii. Subornati ab eo Flandri. Bavarus in Galliam conspirat. Angli in Belgium adventus. (m) To.4. ep. fecr. 130.
(n) Ibid. LV. (n) Jo. Vill. l. 11. c. 83.
Froissard. Meyer. Walsing. Paul. Æmil. ubi supra. Pont. Gallo data.

(a) To. 4. ep. fecr. 272.

leges admitteret, consuluit (a); cum enim in eo bello plurimus sanguis Christianus spargendus esset, coram divino tribunali atque etiam apud homines ab omni illius effusi crimine purus appareret; ne spem in virium potentia sed in divina virtute collocaret; se vero cum universa ecclesia Deo preces pro ipso porre- arum.

Benedictus, &c. Philippo Regi Fran- cia.

Non sine mentis amaritudine, doloreque cordis audimus nimio, qualiter tui, fili charissime, hostes & aemuli ad tuam & regni tui offensionem, conglobatis in multitudine magna viribus, se disponunt. Sane quia nescitur quo Dei occulto iudicio huiusmodi procellarum & turbinum tempesta- tes insurgunt, ad eum, qui dormiens in mari discipulorum mergi timentium preci- bus excitatus imperavit marinis intumescentibus fluctibus, & ejus imperio facta tranquillitate prospera quieverunt, esse cum sinceritate devotionis & fidei credimus principaliter recurrendum, ut ipse, qui pacis est auctor & humana salutis amator, si forsitan provocatus peccatis extiterit, suam misericorditer indignationem avertens, procellosos dissensionum & guerrarum tur- bines in auram optata pacis & tranquillitatis convertat. Ut autem preces effun- dende super iis ante thronum divina cle- mentia offerantur confidentius, & pro te, fili dilectissime, regnoque predicto exau- dibiliores in auribus Altissimi possint credi, magnitudini regie paternis & charitativis affectibus suademus, ut in domo propria conscientie pacem stabilias & confirmes, ne remorsus peccati alicujus, divina majesta- tis oculos offendentes, eam aggravet, vel bellum in ea tibi moveat intestinum. Et quia ecclesiarum & personarum tam eccle- siasticarum, quam secularium, maxime pauperum, oppressiones indebitae Deum of- fendunt proculdubio graviter eum, qui ju- stitiam, misericordiam, & veritatem dili- git; ad iracundiam nihilominus provo- cando, videat & circumspectat, quaesumus, regalis providentia diligenter, si per se aut ejus officiales & ministros in regno eodem oppressiones huiusmodi sint illatae, & eis, quos oppressos minus juste repererit, sic pie, misericorditer, & benigne provi- deri de remedio faciat opportuno, quod pla- cato Domino, cujus oculis nuda & aperta sunt omnia, gratiam & benedictionem di- vinam assequi merearis uberius non indi- gne.

LVI.

Rursus admodum expediens, considera- ta praesentis qualitate temporis, existima- tur, quod si pacis vel regnarum tracta- tus, aut earum seu alterius ipsarum fina- les offerantur effectus, qui rationabiles vel tolerabiles reputentur, celsitudo non respuat regia, nec similes etiam offerre, sicut fue-

Hortatur ut ad Deum perfu- giat.

Mundet omni no- xa ani- mam.

rit opportunum, omittat, ut te, fili, vel- le vitare innoxii effusionem sanguinis, & amplecti pacem, charitatem, & concordiam per hac evidentiis attestaris, & ejusdem pacis dulcedine, si eam Dominus dederit, spiritualiter & temporaliter perfruaris; al- ias autem, cum per te non steterit, habeas merito in conspectu Dei & hominum ex- cusatus. Demum vero, ponens ante oculos mentis tuae, quod in exercitus multitudine non est victoria, sed de caelo fortitudo con- sistit, & quibus, vult, cum paucis etiam Dominus victoriam impertitur, non in tua & tuorum potentia, sed in Dei virtute con- fidas, anchoram spei & fiduciae tuae, a- gendo tamen magnanimiter & viriliter, in eo semper ponens. Speramus igitur in Do- mino, quod si huiusmodi monitis & persua- sionibus nostris, de fonte charitatis atque prodeuntibus acquieveris effectualiter in hac parte, ipse qui cor contritum & humi- liatum non despicit, sed potius elevat & exaltat, tibi praesidiis opportunis propitius super tuis agendis assistet; maxime cum ab hostibus fidei, & sanctae matris eccle- siae rebellibus impugneris. Nos quoque, qui tuam & regni praedicti salutem & statum prosperum appetimus, preces devotas super praemissis cum sancta Dei ecclesia effundimus & etiam effundemus, prompti quantum cum divino beneplacito, ac honore Dei & eccle- siae poterimus, ad ea, qua tuum & regni praedicti commodum respicient & honorem. Dat. Avin. v. id. augusti anno 14.

Incubuit eo majori ardore Benedictus ad tentandam inter Francorum & Anglo- rum Reges concordiam, quo ii ad pugnam instructi procurebant; Philippo enim at- que Eduardo gravissimis literis, quibus adjecta x. kalend. augusti dies, datis pro- posuit ob oculos (b), quam nefarium & horrendum esset, Christi domini sangui- ne redemptos homines in mutuas cae- des confurgere: cum maxime sanguine, essent conjunctissimi. Tum subjicit in li- teris Philippo missis: Videtur nobis, quod multum tibi & dicto Regi ac utriusque regno foret expediens, si per te pro parte tua aliqua vel aliqua sufficientes eligerentur persona & per dictum Regem Anglorum si- militer persona assumerentur idoneae, pote- statem habentes, inter te & dictum Re- gem exortas controversas & discordias pro- vidis & salubribus consiliis terminandi; quae etiam ad Regem Anglorum monita scripta sunt. Urgebant illum pacis tracta- tum Cardinales legati Petrus tit. S. Prae- xedis presbyter, & Bertrandus S. Mariae in Aquiro diaconus Cardinales (c) jussu pontificio (d): quibus demum imperia da- ta (e) x. kal. decembris, ut cum concor- diae ex eo tractatu oriundae spes evanesce- ret, proponerent utrique Regi Pontificem componendae controversiae provinciam ad- missurum, Quia, inquit, reformatio pacis

Ad indu- cias pa- cemve promptus sit.

Spem vi- ctorie in Deo col- locet.

LVII. Carpitur ob inva- sas sacras opes.

(b) To. 4. ep. fecr. 270. 271.

Proposita a Pont. inter Re- ges con- cordiae rationes.

(c) Ib. ep. fecr. 271. (d) Ib. ep. fecr. 311. (e) Ib. ep. 399.

Pontifex se pacis arbitrum offert.

LVIII. Acrebati aqitata pax. (a) Meyer. hist. Flan. l. 12. Irri- to exitu discul- sa.

Edwardi in Germ. profectio. (b) Jo. Mil- l. l. 11. c. 87. Alb. Arg. in abo. G. H. Bened. ap. Paul. Bosq. Thon. Walling. Paul. N. mil. in Phil. 17. Essland. hist. l. 1. Nipper. l. 12. Vicarii caesari nomen accipit a Bavaro. (c) To. 4. ep. fecr. 380. LIX. Corrip- tur a Pont.

inter Reges praefatos mutuae non solum Re- gibus ipsis ac eorum regnis & subditis, sed toti Christianitati multipliciter accommoda- insidet admodum cordi nostro, & eam in- tensis & ardentibus desideriis affectantes, devotis & instantibus precibus a Domino postulamus: pro ea non respueremus an- xios & intolerabiles etiam subire labores: propter quod praemissis vobis alias scriptis, ut praesertim, non obstantibus, nos cum il- lius auxilio, qui vera pax est, susceptu- ros labores huiusmodi si, quando, & prout honoris nostro & ecclesiae, ac vobis, & ne- gatio, de quo agitur, expedire praevia deliberatione cognoveritis, offeratis. Dat. Avin. xv. kal. decembris anno 14.

Desudarunt Cardinales nuncii pro con- jungendo inter Reges foedere in conventu Acrebatensis, de quo meminit Meyerus (a), atque a Philippo Rege archiepi- scopum Rothomagensis, Lingonensem & Bellovacensem episcopos missos ad- dit: ab Eduardo vero Cantuariensem archiepiscopum, ac Lincolnensem & Dunelmensem episcopos, praesuisseque Car- dinales legatos; nec tamen pacem conciliari potuisse: neque enim ignobilia Aquitaniae oppida Anglum, sed nobiles provin- cias repetisse ferunt. Quod ad Edwardi in Germaniam ex literis pontificiis profectio- nem attinet; Joannes Villanus ac pleri- que auctores testantur (b) eo se contu- lisse, ut a Ludovico Bavaro vicariatum, ut vocant, imperii excepta Italia acciperet; idque etiam increpatoriae ad Eduardum da- re literae demonstrant (c), quibus illum, ob- jurgat Benedictus eo nefario facinore & regiam obscurasse dignitatem, & censuris ecclesiasticis aliusque poenis gravissimis se irretivisse: Ludovicum Bavaram invasorem esse imperii, neque ulla in eo iura obti- nere; ac licet ut ab impio foedere disce- deret, admonitus jandiu antea fuisset, a- postolica tamen jussu protrivisse. Jaetas praeterea de nimio in Regem Francorum stu- dio querelas refringit hortaturque, ut ti- tulum vicarii regio indignum fastigio de- ponat: ac denique, si paternis monitis morem gesserit, severitatem in eum ex of- ficii religione se dilaturum.

Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliae illustri.

Quod te, fili charissime, clara imitari vestigia progenitorum tuorum Regum An- gliae, qui erga Deum & sacrosanctam Ro- manam ecclesiam, velut peculiarem ejus a- lumni & devoti filii, plenitudine devotio- nis & fidei claruerunt, tuaeque splendorem profapie a quovis obscuritate nebulosi- contagii praeservari, eamque in te prelu- cere clarius cupientes; ex paterna chari- tatis & dilectionis affectu, quo te statum- que tuum prosequimur, nostras tuae celsi- tudini literas direxisse mentimur, inter caetera recensentes, qualiter excessus per

nobilem virum Ludovicum de Bavaria, olim ut asserbatur, discorditer in Regem Romanorum electum, adversus Deum & eandem Romanam ecclesiam, ac felicitis re- cordationis Joannem Papam XXII. praede- cessorem nostrum per coactionem mul- tiplicium & atrocium offensarum nequiter perpetrati, tuum praeterisse nequibant au- ditum: quos, velut toti mundo notorios, non omnes, cum longa & proluxa nimis eo- rum narratio extitisset, sed ex eis aliquos in eisdem literis providimus, ut sequitur, recitandos.

Idem namque Ludovicus contra processus praedecessoris ejusdem & inhibitiones ipsius de consilio fratrum suorum ejusdem Roma- nae ecclesiae Cardinalium factos & habitos diversas spirituales & temporales penas & sententias continentes, intravit Italiam & nonnullos haereticos, de haeresi publice & notorie condemnatos, in consortium pub- licae participationis admisit, tenens & as- serens haereses manifestas, ac fovendo, se- cumque tenendo haereticos publice dogmati- zantes praedictarum haeresum detestabiles, & horrendos errores; haeretica quoque dogmata scienter immo potius dementer ap- probans, & in evidentiam approbationis huiusmodi ea per diversas literas suo no- ro sigillo munitas deduxit in aliorum pub- licae notionem. Sibi etiam nomen impe- riale postmodum usurpare, & administra- re jura imperii in eadem Italia & Ala- mannia contra processus & prohibitiones praedictos detestabili temeritate praesumpsi- ex iis, praeter penas alias, excommunicatio- nis & anatematibus sententias incurrendo.

Et tandem ausus ausibus, & excessibus ac- cumulando excessibus, se conferre non ex- pavit ad Urbem, ubi in illam nequitiae pro- rupit insaniam, ut meditatae Urbis & orbis universalis schismatis suscitare dispendum, quendam hypocrisiam, diabolicam praesumptio- nis virum, nomine Petrum de Corbaria, velut abominationis horrendae simulacrum in Apostolica sede pro Romano Pontifice sta- tuere moliretur, idque quantum in eo fuit, produxit in actum, & eum fuit venera- tus ut Papam; consecrationemque, immo verius execrationem, ac diadema imperiale de facto recepit ibidem, ut de multis aliis infamis processibus, quinimmo detestandis excessibus, per eisdem Ludovicum & Pe- trum praesumptione perpetratis haeretica, taceatur. Propter quae dictus praedecessor praefatum Ludovicum fore a Domino de- nunciavit omni dignitate & honore priva- tum, & ipse in eum, rursarum haeresum & schismatum maculis irretitum, exereus gla- dium apostolicae potestatis, eumque cum om- nibus, qui adhaerent eidem, vel praestarent auxilium, consilium, vel favorem, seu pro Romanorum Rege aut Imperatore scienter haberent, tenerent, vel nominarent eun- dem, non solum excommunicationis & ana-

Proposita Joannis edicta in Bavari studiosos.

Ut idem Bavar. haereticum sit profes- sus.

Imperi- um con- tra fas corripue- rit.

LX.

Schisma conflat.

Nefaria edicta edi- derit.

Ut ob hoc Joannes Ludovi- cum ac sequaces damnarit.

Ut Lud. vere poenitens nondum extiterit.

LXI.

Sæpius monitus sit officii.

LXII.

Vetitus Anglus nondum ecclesie conciliato adhære scere.

LXIII. Monetur patrati flagitii ex inito cum Bav. fcedere.

thematis, sed etiam alias penas & sententias, tanquam in fautores, auxiliatores, & milites heretici & schismatici promulgavit, & a jure declaravit prolatas, sicut in diversis processibus, per præfatum prædecessorem habitis, seriosius continetur. Super quibus quidem poenis, quantumcumque per ipsum Ludovicum promeritis, & in eum iusto ecclesie iudicio promulgatis, si vere poenitens se habilitasset ad gratiam, benignam reperisset eandem ecclesiam, qua ipsum tanquam filium prodigum, de longinquo redeuntem ad suum gremium, aperitis brachiis receperisset, immolatura pro eo in ubertate divina laudis vitulum saginatum.

Rursus adsecimus in literis supradictis quod quamquam tam prædictorum excessuum, quam eorumdem processuum per dictum prædecessorem contra dictum Ludovicum, exigente iustitia, postmodum habitorum, notitiam habuissimus & etiam habeamus, ut tamen ipsum a peccatorum nexibus liberatum de faucibus sempiternæ mortis posse minus eripere, postquam fuimus ad apicem summi apostolatus assumpti, diversos nuncios ejus diversis vicibus & temporibus ad nos missos receperamus benigne, ac pro reconciliatione ipsius per fructum veræ poenitentiae promovenda, prolocutiones varias habueramus cum eis, & tunc pendebat etiam ad proloquendum ulterius terminus assignatus: in quo proculdubio per nos non stetit, quominus ulterius fuerit super negotio reconciliationis ejusdem processum.

Quare, fili dilectissime, serenitatem tuam requirendam tunc duximus per easdem literas & rogandam, ut prudenter adverterens, & in scrutinium internæ considerationis adducens gravitatem poenarum, in quas inciderant, & sententias quas incurrerent, quantisque se periculis & discrimini- bus implicarent, qui præfato Ludovico, sic publice & notorie de pravitatibus heresis, & sic odiosi toti Christianitati schismatis condemnato, antequam reconciliationis gratiam ejusdem ecclesie meruisset, participare præsumerent sibi impenderent consilium, auxilium, vel favorem, vel sibi tanquam Imperatori aut Regi Romanorum reverentiam cultum, seu titulum regalis vel imperialis nominis assignarent scienter; a cuiuslibet participationis federe contrahendo cum ipso & exhibitione reverentiae, & honoris sibi tanquam Regi vel Imperatori, quousque dictus Ludovicus reconciliationis ejusdem ecclesie meruisset gratiam obtinere, penitus te retrahere, & totaliter abstinere curares, ut tibi fama integritas, & illibata tui generis claritas servarentur.